
1 de 11 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA N°146/2024 

MAT.: Modifica Calendario Académico carreras 
de pregrado para el año 2025, tanto para 
jornada diurna como vespertina. 

ANT.: Resolución de VRA N°130/2024. 

 Viña del Mar, 31 de diciembre de 2024. 

VISTOS: 

1. Las facultades que me confieren los estatutos de la Universidad.

CONSIDERANDO: 

1. La necesidad de modificar el Calendario Académico de las carreras de pregrado,
tanto para la jornada diurna como vespertina año 2025 para su adecuada
comprensión y ejecución.

2. La propuesta presentada por la Dirección General de Docencia.
3. La opinión favorable de la Secretaría General.

RESUELVO: 

1. APROBAR la modificación del Calendario Académico 2025 de pregrado diurno,
respecto del inicio del 1° periodo de inscripción de asignaturas (enero) y las
solicitudes asociadas a este proceso.

2. APROBAR la modificación del Calendario Académico 2025 de pregrado diurno y
vespertino, agregando la suspensión de actividades académicas y
administrativas los días 24 y 31 de diciembre.

Se anexa calendario con las modificaciones aprobadas. 

Comuníquese, publíquese y archívese. 

DRA. PAULINA ZAMORANO VAREA 
Vicerrectora Académica 

PZV/MHR/MIC/crf.
Distribución: 
 Comunidad Universitaria 
c.c.: Archivo.



 
 

2 de 11 
 

 
CALENDARIO ACADÉMICO 2025 

CARRERAS SEMESTRALES DE PREGRADO    
     

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Enero   

miércoles 1 enero  Feriado de Año Nuevo  Feriado 

jueves 2 enero  sábado 25 enero  Clases asignaturas de verano   Cursos de verano 

jueves 16 enero  jueves 23 enero  Solicitud: Rebaja de asistencia  Solicitud Rebaja asistencia 

jueves 16 enero  jueves 23 enero  Solicitud: Inscribir con tope de horario  Solicitud Tope de horario 

jueves 16 enero  jueves 23 enero  Solicitud: Exceder rango  Solicitud Exceder rango 

jueves 16 enero  jueves 23 enero  Solicitud: Sobrecarga académica  Solicitud Sobrecarga 

jueves 16 enero  viernes 24 enero  1° periodo inscripción de asignaturas 202510  Inscripción 

lunes 6 enero  viernes 14 marzo 
Solicitud: Cambio de  jornada, a vespertino a  contar del 
202505 

Solicitud Cambio jornada 

lunes 6 enero  lunes 17 marzo 
Periodo  para  solicitar  y  gestionar  con  DGD  baja  carga 
académica, por asignaturas inscritas el 202510 

Baja carga 

lunes 6 enero  jueves 27 marzo  Solicitud: Cambio de carrera, a contar del 202510  Solicitud Cambio carrera 

lunes 6 enero  jueves 3 abril 
Solicitud:  Desbloqueo  académico,  por  asignaturas 
reprobadas el 202420 

Solicitud Desbloqueo 
académico 

lunes 6 enero  lunes 21 abril 
Solicitud: Retiro temporal/Retiro definitivo, a contar del 
202510 

Solicitud RT/RD 

   sábado 18 enero 
Término  plazo  para  rendir  examen  de  título  periodo 
202420, estudiantes egresados de planes sin créditos 

Examen de título 

Febrero   

lunes 17 febrero  viernes 28 marzo  2° periodo inscripción de asignaturas 202510  Inscripción 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Rebaja de asistencia  Solicitud Rebaja asistencia 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Inscribir con tope de horario  Solicitud Tope de horario 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Exceder rango  Solicitud Exceder rango 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Sobrecarga académica  Solicitud Sobrecarga 

 

 

 

 



 
 

3 de 11 
 

PRIMER SEMESTRE 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Marzo   

lunes 3 marzo  viernes 7 marzo 
Semana  de  Inducción  Estudiantil  (estudiantes 
nuevos) 

Recepción e inducción 

lunes 10 marzo  sábado 5 julio  Periodo lectivo 202510  Periodo lectivo 

   miércoles 26 marzo  Solicitud: Reintegro a contar del 202510  Solicitud Reintegro 

   jueves 27 marzo 
Solicitud: Reincorporación (para estudiantes con RT), 
a contar del 202510 

Solicitud 
Reincorporación 

   lunes 31 marzo 
Término  matrícula  202510,  estudiantes  nuevos  y 
antiguos 

Matrícula 

lunes 31 marzo  viernes 4 abril 
Modificación  carga  académica  202510  (hasta  las 
16:00 horas) 

Modificación carga 

lunes 31 marzo  sábado 5 julio  Certámenes y registro de calificaciones 202510  Certámenes 

Abril   

   viernes 4 abril 

Término  periodo  regular  para  solicitar,  gestionar  y 
enviar a DGD reconocimiento de aprendizajes previos 
que  incluya asignaturas del semestre en curso. Solo 
para estudiantes con ingreso 202510 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 7 abril  viernes 4 julio 

Periodo especial para  solicitar, gestionar y enviar a 
DGD  reconocimiento  de  aprendizajes  previos  de 
asignaturas  de  semestres  posteriores.  Solo  para 
estudiantes con ingreso 202510 que no presentaron 
documentos en periodo regular 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 7 abril  sábado 9 agosto  Matrícula 202520, estudiantes nuevos   Matrícula 

martes 8 abril  sábado 16 agosto 
Periodo  regular  para  solicitar,  gestionar  y  enviar  a 
DGD  reconocimiento  de  aprendizajes  previos.  Solo 
para estudiantes con ingreso 202520 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

viernes 18 abril  Viernes Santo, feriado religioso  Feriado 

sábado 19 abril  Sábado Santo, feriado religioso  Feriado 

lunes 28 abril  sábado 3 mayo  Semana de receso para estudiantes  Receso 

lunes 28 abril  miércoles 30 julio  Solicitud: Reintegro a contar del 202520  Solicitud Reintegro 

lunes 28 abril  jueves 31 julio 
Solicitud: Reincorporación (para estudiantes con RT), 
a contar del 202520 

Solicitud 
Reincorporación 

lunes 28 abril  sábado 2 agosto  Matrícula 202520, estudiantes antiguos   Matrícula 

 

 

 

 



 
 

4 de 11 
 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Mayo   

jueves 1 mayo  Día del Trabajo, feriado civil  Feriado 

miércoles 21 mayo  Día de las Gloria Navales, feriado civil  Feriado 

Junio   

lunes 2 junio  viernes 4 julio  Encuesta de evaluación docente 202510  Evaluación docente 

lunes 16 junio  viernes 4 julio 
Solicitud: Eliminación de asignaturas 202510  (hasta 
las 16:00 horas) 

Solicitud Eliminación 
asignaturas 

viernes 20 junio  Día Nacional de los Pueblos Indígenas, feriado civil  Feriado 

Julio   

lunes 7 julio  sábado 19 julio  Exámenes regulares y de recalificación 202510  Exámenes 

miércoles 16 julio  Virgen del Carmen, feriado religioso  Feriado 

   lunes 21 julio 
Cierre  ingreso de notas en  la CED 202510 (hasta  las 
14:00 horas) 

Cierre notas CED 

lunes 21 julio  sábado 2 agosto  Vacaciones estudiantes  Vacaciones 

lunes 28 julio  lunes 11 agosto 
Periodo  para  solicitar  y  gestionar  baja  carga 
académica, por asignaturas inscritas el 202520 

Baja carga 

lunes 28 julio  viernes 22 agosto  Solicitud: Cambio de carrera, a contar del 202520 
Solicitud Cambio 
carrera 

lunes 28 julio  viernes 22 agosto  Inscripción de asignaturas 202520   Inscripción 

lunes 28 julio  jueves 28 agosto 
Solicitud:  Desbloqueo  académico,  por  asignaturas 
reprobadas el 202510 

Solicitud Desbloqueo 
académico 

lunes 28 julio  jueves 28 agosto  Solicitud: Rebaja de asistencia 
Solicitud Rebaja 
asistencia 

lunes 28 julio  jueves 28 agosto  Solicitud: Inscribir con tope de horario 
Solicitud Tope de 
horario 

lunes 28 julio  jueves 28 agosto  Solicitud: Exceder rango  Solicitud Exceder rango 

lunes 28 julio  jueves 28 agosto  Solicitud: Sobrecarga  Solicitud Sobrecarga 

lunes 28 julio  viernes 26 septiembre 
Solicitud: Cambio de  jornada, a vespertino a contar 
del 202525 

Solicitud Cambio 
jornada 

lunes 28 julio  martes 30 septiembre 
Solicitud: Retiro temporal/Retiro definitivo, a contar 
del 202520 

Solicitud RT/RD 

 

 

 

 

 



 
 

5 de 11 
 

SEGUNDO SEMESTRE 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Agosto   

lunes 4 agosto  sábado 29 noviembre  Periodo lectivo 202520  Periodo lectivo 

viernes 15 agosto  Asunción de la Virgen, feriado religioso  Feriado 

lunes 18 agosto  viernes 28 noviembre 

Periodo especial para  solicitar, gestionar y enviar a 
DGD  reconocimiento  de  aprendizajes  previos  de 
asignaturas  de  semestres  posteriores.  Solo  para 
estudiantes con ingreso 202520 que no presentaron 
documentos en periodo regular 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 18 agosto    
Inicio  periodo  de  matrícula  202610,  estudiantes 
nuevos 

Matrícula 

lunes 18 agosto    
Inicio  periodo  regular  para  solicitar,  gestionar  y 
enviar  a  DGD  reconocimiento  de  aprendizajes 
previos. Solo para estudiantes con ingreso 202610 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 25 agosto  viernes 29 agosto 
Modificación  carga  académica  202520  (hasta  las 
16:00 horas) 

Modificación carga 

   sábado 30 agosto 
Término plazo para rendir examen de título periodo 
202510, estudiantes egresados de planes sin créditos 

Examen de título 

lunes 25 agosto  sábado 29 noviembre  Certámenes y registro de calificaciones 202520  Certámenes 

Septiembre   

lunes 15 septiembre  sábado 20 septiembre  Vacaciones Fiestas Patrias  Vacaciones 

Octubre   

lunes 13 octubre  viernes 17 octubre 
Celebración semana escuelas (suspensión de clases y 
evaluaciones  a partir de  las 14:00 horas,  sólo para 
escuelas que fijen actividades) 

Semana escuelas 

lunes 13 octubre  lunes 27 octubre  Examen de suficiencia (Placement Test) ingreso 2025  Examen de inglés 

lunes 20 octubre    
Solicitud:  Reincorporación/Reintegro,  a  contar  del 
202610 

Solicitud Reintegro/ 
Reincorporación 

lunes 20 octubre     Inicio periodo matrícula 202610 estudiantes antiguos  Matrícula 

lunes 27 octubre  viernes 28 noviembre  Encuesta de evaluación docente 202520  Evaluación docente 

viernes 31 octubre 
Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes, feriado 
religioso 

Feriado 

Noviembre   

sábado 1 noviembre  Día de Todos los Santos, feriado religioso  Feriado 

viernes 7 noviembre 
Aniversario  institucional  (suspensión  de  todas  las 
actividades administrativas y académicas a partir de 
las 16:30 horas) 

Aniversario UVM 

lunes 10 noviembre  viernes 28 noviembre 
Solicitud: Eliminación de asignaturas 202520  (hasta 
las 16:00 horas) 

Solicitud Eliminación 
asignaturas 

 



 
 

6 de 11 
 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Diciembre   

lunes 1 diciembre  sábado 20 diciembre  Exámenes regulares y de recalificación 202520  Exámenes 

lunes 8 diciembre  Inmaculada Concepción, feriado religioso  Feriado 

   lunes 22 diciembre 
Cierre  ingreso de notas en  la CED 202520 (hasta  las 
14:00 horas) 

Cierre notas CED 

miércoles 24 diciembre 
Víspera  de  Navidad  (suspensión  de  actividades 
académicas y administrativas a las 14:00 horas) 

Suspensión 

jueves 25 diciembre  Natividad del Señor, feriado religioso  Feriado 

miércoles 31 diciembre 
Víspera  de  Año  Nuevo  (suspensión  de  actividades 
académicas y administrativas a las 14:00 horas) 

Suspensión 

Enero 2026   

jueves 1 enero  Feriado de Año Nuevo  Feriado 

   sábado 17 enero 
Término plazo para rendir examen de título periodo 
202520, estudiantes egresados de planes sin créditos 

Examen de título 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 de 11 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 2025 

CARRERAS TRIMESTRALES DE PREGRADO   
     

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Enero   

miércoles 1 enero  Feriado de Año Nuevo  Feriado 

   viernes 3 enero  Término encuesta de evaluación docente 202425  Evaluación docente 

lunes 6 enero  sábado 18 enero  Exámenes regulares y de recalificación 202425  Exámenes 

   lunes 20 enero 
Cierre ingreso de notas en la CED 202425 (hasta las 
14:00 horas) 

Cierre notas CED 

jueves 23 enero  viernes 24 enero  Solicitud: Rebaja de asistencia (hasta las 16:00 horas) 
Solicitud Rebaja 
asistencia 

jueves 23 enero  viernes 24 enero 
Solicitud:  Inscribir  con  tope  de  horario  (hasta  las 
16:00 horas) 

Solicitud Tope horario 

jueves 23 enero  viernes 24 enero  Solicitud: Exceder rango (hasta las 16:00 horas)  Solicitud Exceder rango 

jueves 23 enero  viernes 24 enero 
Solicitud:  Sobrecarga  académica  (hasta  las  16:00 
horas) 

Solicitud Sobrecarga 

jueves 23 enero  viernes 24 enero 
Inscripción  de  asignaturas  202505  (inicio  14:00 
horas) 

Inscripción 

jueves 23 enero  lunes 17 marzo 
Periodo  para  solicitar  y  gestionar  baja  carga 
académica, por asignaturas inscritas el 202505 

Baja carga 

jueves 23 enero  jueves 27 marzo  Solicitud: Cambio de carrera, a contar del 202505 
Solicitud Cambio 
carrera 

jueves 23 enero  jueves 27 marzo 
Solicitud: Cambio de  jornada, a diurno a contar del 
202510 

Solicitud Cambio 
jornada 

jueves 23 enero  jueves 3 abril 
Solicitud:  Desbloqueo  académico,  por  asignaturas 
reprobadas el 202425 

Solicitud Desbloqueo 
académico 

jueves 23 enero  lunes 21 abril 
Solicitud: Retiro temporal/Retiro definitivo, a contar 
del 202505 

Solicitud RT/RD 

Febrero   

lunes 17 febrero  viernes 28 marzo  Inscripción de asignaturas 202505   Inscripción 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Rebaja de asistencia 
Solicitud Rebaja 
asistencia 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Inscribir con tope de horario  Solicitud Tope horario 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Exceder rango  Solicitud Exceder rango 

lunes 17 febrero  jueves 3 abril  Solicitud: Sobrecarga académica  Solicitud Sobrecarga 

 

 

 



 
 

8 de 11 
 

PRIMER TRIMESTRE 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Marzo   

viernes 7 marzo  sábado 15 marzo 
Semana  de  Inducción  Estudiantil  (estudiantes 
nuevos) 

Recepción e inducción 

lunes 10 marzo  viernes 14 marzo 
Examen de suficiencia (Placement Test) ingreso 2025 
estudiantes  continuidad  a  excepción  Educación 
Parvularia Continuidad 

Examen inglés 

lunes 10 marzo  sábado 31 mayo  Periodo lectivo 202505  Periodo lectivo 

   miércoles 26 marzo  Solicitud: Reintegro a contar del 202505  Solicitud Reintegro 

   jueves 27 marzo 
Solicitud: Reincorporación (para estudiantes con RT), 
a contar del 202505 

Solicitud 
Reincorporación 

lunes 31 marzo  viernes 4 abril 
Modificación  carga  académica  202505  (hasta  las 
16:00 horas) 

Modificación carga 

lunes 31 marzo  sábado 31 mayo  Certámenes y registro de calificaciones 202505  Certámenes 

   lunes 31 marzo 
Término periodo de matrícula 202505, estudiantes 
nuevos y antiguos 

Matrícula 

Abril   

   miércoles 2 abril 

Término periodo  regular para  solicitar,  gestionar  y 
enviar  a  la  DGD  reconocimiento  de  aprendizajes 
previos  que  incluya  asignaturas  del  trimestre  en 
curso. Solo para estudiantes con ingreso 202505 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

jueves 3 abril  viernes 23 mayo 

Periodo especial para solicitar, gestionar y enviar a la 
DGD  reconocimiento  de  aprendizajes  previos  de 
asignaturas  de  trimestres  posteriores.  Solo  para 
estudiantes con ingreso 202505 que no presentaron 
documentos en periodo regular 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 7 abril  sábado 21 junio  Matrícula 202515, estudiantes nuevos  Matrícula 

lunes 7 abril  miércoles 25 junio  Solicitud: Reintegro a contar del 202515  Solicitud Reintegro 

   jueves 26 junio 
Solicitud: Reincorporación (para estudiantes con RT), 
a contar del 202515 

Solicitud 
Reincorporación 

lunes 7 abril  viernes 27 junio 
Periodo regular para solicitar, gestionar y enviar a la 
DGD  reconocimiento de  aprendizajes previos.  Solo 
para estudiantes con ingreso 202515 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 7 abril  sábado 28 junio  Matrícula 202515, estudiantes antiguos  Matrícula 

viernes 18 abril  Viernes Santo, feriado religioso  Feriado 

sábado 19 abril  Sábado Santo, feriado religioso  Feriado 

lunes 28 abril  viernes 30 mayo  Encuesta de evaluación docente 202505  Evaluación docente 

 

 

 



 
 

9 de 11 
 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

Mayo   

jueves 1 mayo  Día del Trabajo, feriado civil  Feriado 

lunes 12 mayo  viernes 30 mayo 
Solicitud: Eliminación de asignaturas 202505  (hasta 
las 16:00 horas) 

Solicitud Eliminación 
asignaturas 

miércoles 21 mayo  Día de las Gloria Navales, feriado civil  Feriado 

Junio   

lunes 2 junio  sábado 14 junio  Exámenes regulares y de recalificación    Exámenes 

   lunes 16 junio 
Cierre ingreso de notas en la CED 202505 (hasta las 
14:00 horas) 

Cierre notas CED 

lunes 16 junio  sábado 21 junio  Vacaciones estudiantes  Vacaciones 

SEGUNDO TRIMESTRE 

jueves 19 junio  lunes 30 junio 
Periodo  para  solicitar  y  gestionar  baja  carga 
académica, por asignaturas inscritas el 202515 

Baja carga 

jueves 19 junio  viernes 4 julio 
Inscripción  de  asignaturas  202515  (inicio  14:00 
horas) 

Inscripción 

jueves 19 junio  viernes 4 julio  Solicitud: Cambio de carrera, a contar del 202515 
Solicitud Cambio 
carrera 

jueves 19 junio  jueves 10 julio 
Solicitud:  Desbloqueo  académico,  por  asignaturas 
reprobadas el 202505 

Solicitud Desbloqueo 
académico 

jueves 19 junio  jueves 10 julio  Solicitud: Rebaja de asistencia 
Solicitud Rebaja 
asistencia 

jueves 19 junio  jueves 10 julio  Solicitud: Inscribir con tope de horario  Solicitud Tope horario 

jueves 19 junio  jueves 10 julio  Solicitud: Exceder rango  Solicitud Exceder rango 

jueves 19 junio  jueves 10 julio  Solicitud: Sobrecarga académica  Solicitud Sobrecarga 

jueves 19 junio  viernes 25 julio 
Solicitud: Cambio de  jornada, a diurno a contar del 
202520 

Solicitud Cambio 
jornada 

jueves 19 junio  jueves 31 julio 
Solicitud: Retiro temporal/Retiro definitivo, a contar 
del 202515 

Solicitud RT/RD 

viernes 20 junio  Día Nacional de los Pueblos Indígenas, feriado civil  Feriado 

lunes 23 junio  sábado 13 septiembre  Periodo lectivo 202515  Periodo lectivo 

lunes 30 junio  sábado 6 septiembre 

Periodo especial para solicitar, gestionar y enviar a la 
DGD  reconocimiento  de  aprendizajes  previos  de 
asignaturas  de  trimestres  posteriores.  Solo  para 
estudiantes con ingreso 202515 que no presentaron 
documentos en periodo regular 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 30 junio  sábado 11 octubre  Matrícula 202525, estudiantes nuevos  Matrícula 

lunes 30 junio  miércoles 15 octubre  Solicitud: Reintegro a contar del 202525  Solicitud Reintegro 

 

 



 
 

10 de 11 
 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

lunes 30 junio  jueves 16 octubre 
Solicitud: Reincorporación (para estudiantes con RT), 
a contar del 202525 

Solicitud 
Reincorporación 

lunes 30 junio  viernes 17 octubre 
Periodo regular para solicitar, gestionar y enviar a la 
DGD  reconocimiento de  aprendizajes previos.  Solo 
para estudiantes con ingreso 202525 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 30 junio  sábado 18 octubre  Matrícula 202525, estudiantes antiguos  Matrícula 

Julio   

lunes 7 julio  viernes 11 julio 
Modificación  carga  académica  202515  (hasta  las 
16:00 horas) 

Modificación carga 

lunes 14 julio  sábado 13 septiembre  Certámenes y registro de calificaciones 202515  Certámenes 

miércoles 16 julio  Virgen del Carmen, feriado religioso  Feriado 

Agosto   

viernes 15 agosto  Asunción de la Virgen, feriado religioso  Feriado 

lunes 18 agosto  viernes 12 septiembre  Encuesta de evaluación docente 202515  Evaluación docente 

lunes 25 agosto  viernes 12 septiembre 
Solicitud: Eliminación de asignaturas 202515  (hasta 
las 16:00 horas) 

Solicitud Eliminación 
asignaturas 

Septiembre   

lunes 1 septiembre  sábado 13 septiembre 
Examen de suficiencia (Placement Test) ingreso 2025 
solo estudiantes Educación Parvularia Continuidad 

Examen inglés 

lunes 15 septiembre  sábado 20 septiembre  Vacaciones Fiestas Patrias  Vacaciones 

lunes 22 septiembre  sábado 4 octubre  Exámenes regulares y de recalificación 202515  Exámenes 

Octubre   

   lunes 6 octubre 
Cierre ingreso de notas en la CED 202515 (hasta las 
14:00 horas) 

Cierre notas CED 

lunes 6 octubre  sábado 11 octubre  Vacaciones estudiantes  Vacaciones 

TERCER TRIMESTRE  

jueves 9 octubre  lunes 20 octubre 
Periodo  para  solicitar  y  gestionar  baja  carga 
académica, por asignaturas inscritas el 202525 

Baja carga 

jueves 9 octubre  viernes 24 octubre 
Inscripción  de  asignaturas  202525  (inicio  14:00 
horas) 

Inscripción 

jueves 9 octubre  viernes 24 octubre  Solicitud: Cambio de carrera, a contar del 202525 
Solicitud Cambio 
carrera 

jueves 9 octubre  jueves 30 octubre 
Solicitud:  Desbloqueo  académico,  por  asignaturas 
reprobadas el 202515 

Solicitud Desbloqueo 
académico 

jueves 9 octubre  jueves 30 octubre  Solicitud: Rebaja de asistencia 
Solicitud Rebaja 
asistencia 

jueves 9 octubre  jueves 30 octubre  Solicitud: Inscribir con tope de horario  Solicitud Tope horario 

jueves 9 octubre  jueves 30 octubre  Solicitud: Exceder rango  Solicitud Exceder rango 

jueves 9 octubre  jueves 30 octubre  Solicitud: Sobrecarga académica  Solicitud Sobrecarga 



 
 

11 de 11 
 

INICIO  TÉRMINO  ACTIVIDAD  TEMA 

jueves 9 octubre  lunes 17 noviembre 
Solicitud: Retiro temporal/Retiro definitivo, a contar 
del 202525 

Solicitud RT/RD 

lunes 13 octubre  viernes 14 noviembre 
Solicitud: Cambio de  jornada, a diurno a contar del 
202610 

Solicitud Cambio 
jornada 

lunes 13 octubre  sábado 3 enero  Periodo lectivo 202525  Periodo lectivo 

lunes 20 octubre  viernes 26 diciembre 

Periodo especial para solicitar, gestionar y enviar a la 
DGD  reconocimiento  de  aprendizajes  previos  de 
asignaturas  de  trimestres  posteriores.  Solo  para 
estudiantes con ingreso 202525 que no presentaron 
documentos en periodo regular 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 20 octubre     Inicio matrícula 202605, estudiantes nuevos  Matrícula 

lunes 20 octubre    
Inicio  periodo  regular  para  solicitar,  gestionar  y 
enviar a la DGD reconocer aprendizajes previos. Solo 
para estudiantes nuevos con ingreso 202605 

Convalidación/ 
homologación/ 
validación/otro 

lunes 20 octubre    
Solicitud: Inicio Reincorporación/Reintegro, a contar 
del 202605 

Solicitud Reincorporación/ 
reintegro 

lunes 27 octubre  lunes 3 noviembre 
Modificación  carga  académica  202525  (hasta  las 
16:00 horas) 

Modificación carga 

viernes 31 octubre 
Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes, feriado 
religioso 

Feriado 

Noviembre   

sábado 1 noviembre  Día de Todos los Santos, feriado religioso  Feriado 

miércoles 5 
noviembre 

   Inicio matrícula 202605, estudiantes antiguos  Matrícula 

viernes 7 noviembre 
Aniversario  institucional  (suspensión  de  todas  las 
actividades administrativas y académicas a partir de 
las 16:30 horas) 

Aniversario UVM 

lunes 3 noviembre  sábado 3 enero  Certámenes y registro de calificaciones 202525  Certámenes 

Diciembre   

lunes 1 diciembre  viernes 2 enero  Encuesta de evaluación docente 202525  Evaluación docente 

lunes 8 diciembre  Inmaculada Concepción, feriado religioso  Feriado 

miércoles 24 diciembre 
Víspera  de  Navidad  (suspensión  de  actividades 
académicas y administrativas a las 14:00 horas) 

Suspensión 

lunes 15 diciembre  viernes 2 enero 
Solicitud: Eliminación de asignaturas 202525  (hasta 
las 16:00 horas) 

Solicitud Eliminación 
asignaturas 

jueves 25 diciembre  Navidad, feriado religioso  Feriado 

miércoles 31 diciembre 
Víspera  de  Año Nuevo  (suspensión  de  actividades 
académicas y administrativas a las 14:00 horas) 

Suspensión 

Enero 2026   

jueves 1 enero  Año Nuevo, feriado civil  Feriado 

lunes 5 enero  sábado 17 enero  Exámenes regulares y de recalificación 202525  Exámenes 

   lunes 19 enero 
Cierre ingreso de notas en la CED 202525 (hasta las 
14:00 horas) 

Cierre notas CED 

 


